Дело № 1-51/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Полевской 08 февраля 2024 года

Полевской городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Хафизова А.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Полевского Киселевой Т.А., подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Аллеса С.А., при секретаре Кигаповой А.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

содержавшейся под стражей с . . . по . . .,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, 15.10.2023 около 15 часов ФИО1 осознавая преступный характер и противоправность своих действий, сформировала преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, в целях личного потребления. 

С этой целью 15.10.2023 в дневное время ФИО1, находясь по адресу: 

<

. . .>, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью реализации своего преступного умысла вступила с неустановленным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение у последнего наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере. В процессе реализации своих преступных действий в рамках преступного умысла ФИО1, используя сотовый телефон с выходом сеть «Интернет» осуществила вход в мессенджер «Телеграм» («Telegram»), где произвела в интернет-магазине 

<

данные изъяты> у неустановленного лица заказ наркотического средства на сумму около 3000 рублей, при этом получила реквизиты для перечисления денежных средств в счет приобретения наркотического средства, после чего, через приложение «Тинькофф Банк» осуществила безналичный перевод денежных средств в счет уплаты за приобретение наркотического средства, после этого получила текстовое сообщение и фотографии места нахождения тайника с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,70 г., в значительном размере, расположенного на участке местности в районе 

<

. . .>. 

15.10.2023 около 17:30 часов действуя в продолжение своего преступного умысла ФИО1 проследовала по вышеуказанному адресу, где бесконтактным способом, умышленно, без цели сбыта, путем извлечения из тайника незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 г., в значительном размере, которое стала незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

15.10.2023 в 18:35 часов ФИО1 в районе 

<

. . .> была задержана сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по г.Полевскому. В этот момент ФИО1 с целью недопущения обнаружения сотрудниками полиции при ней наркотического средства и избегания уголовной ответственности, бросила вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в пачке из-под сигарет, на землю.

15.10.2023 в период с 19:30 до 19:40 часов в ходе проведения осмотра места происшествия в районе 

<

. . .> вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято. 

Своими действиями ФИО1 нарушила Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона Российской Федерации от 28.04.2023 № 169).

На основании Списка 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ", утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2023 № 1134), N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2023 № 1134) значительным размером наркотического средства – производного N-метилэфедрона признается любое его количество массой свыше 0,2 грамма, но не более 1 грамма. 

Количество вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,70 г. относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 по окончанию дознания заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В настоящем судебном заседании подсудимая после консультации со своим защитником свое ходатайство поддержала, пояснив, что предъявленное ей органами предварительного расследования обвинение полностью понятно, и она с ним полностью согласна, ходатайство о постановлении приговора в отношении неё без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением заявлено ей добровольно, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе то, что приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован ей в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 УПК РФ (по фактическим обстоятельствам дела), она полностью осознает.

Установив в судебном заседании что условия, при которых подсудимой ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, соблюдены, суд рассмотрел дело в особом порядке, учитывая при этом, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, у государственного обвинителя и защитника подсудимой не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление, отнесенное ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести. 

Также судом учитывается, что ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления (сообщила, когда, где и как приобрела наркотическое средство, на месте показала, где извлекла приобретенное наркотическое средство), на учете у психиатра не состоит, имеет заболевание, у неё имеются малолетние дети.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 являются: полное признание вины, наличие заболевания (ч.2 ст.61 УК РФ); наличие малолетних детей у виновной (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновной, цели и мотивы совершения ей этого преступления, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и применения к подсудимой положений ст.ст.64, 53.1, 75, 76.2, 80.1 УК РФ, и с учетом положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ейнаказание в виде ограничения свободы на срок ОДИН год, с возложением ограничений: - не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22:00 до 06:00 ежедневно; - два раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации; - не выезжать за пределы территории муниципального образования «Полевской городской округ» без согласия уголовно-исполнительной инспекции; - не изменять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции.

Разъяснить ФИО1 положения ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации, в том числе последствия злостного уклонения от отбывания назначенного наказания.

Зачесть ФИО1 в счет отбытого наказания период содержания её под стражей с . . . по . . ., из расчета два дня ограничения свободы за один день содержания под стражей (п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

От уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, осужденную освободить (с учетом рассмотрения дела в особом порядке).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, массой 0,66 г., находящееся в камере хранения наркотиков ОМВД России «Полевской», - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении лица, сбывшего ФИО1 указанное наркотическое средство; 2) банковскую карту «Тинькофф Банк» №, сотовой телефон «BQ -5765L» с сим-картой, - оставить у 1; 3) сотовый телефон «TECHO Spark 5”, с находящейся в нем сим-картой, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Полевской», - передать 2

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Полевской городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления на приговор, осужденный вправе также в течение 15 суток с подачи жалобы или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об участии в апелляционном рассмотрении дела избранного им адвоката. 

Председательствующий А.М. Хафизов